Bu araştırmamızda çoğu Şîî olan klasik dönem şairlerin taşıyıcı rol oynayarak şiirlerine yansıttıkları temel mezhebî kavramlar üzerinde duracağız. Ancak önce Şîî/Alevî kavramlarına ve bunların kapsamlarına bir göz atalım.

1. ŞİÎ / ALEVÎ KAVRAMLARI VE KAPSAMLARI

1. 1. Şîî

Cevherî (393/1003) ve İbn Fâris (ö. 395/1004) gibi klasik dönem lügat yazarlarına göre Arapçada "ş-y-'a" kökünden türeyen kelimeler "taftar", "yardım" ve "fırka" anlamlarını ifade ederler.¹ Dolayısıyla bu kökten türeyen "Şîî", Ali'nin taraftarlığını yapıp ona yardım eden ve onun bütün sahabîlerden üstün olduğunu savunup halifelüğün herkesten çok onun hakkı olduğunu benimseyenlere verilen genel isimdir.² Feyrûzabadî (ö. 817/1414)'ye göre çoğulu "eşyâ'" ve "şîya'" olan "Şî'a" hem tekil, ikil ve çoğul hem de eril ve dişil olarak kullanılmaktadır.³ Şîa terimi Kur'an'da ve bazı hadislerde de taraftar anlamında kullanılmıştır. Örneğin, Kur'an'da Hz. Musa ve kavga eden iki adam hakkında şöyle denilmektedir: "*Musa herkesten habersiz bir şekilde şehre girdi ve orada birbiriyle kavga eden iki adam gördü.

³ el-Feyrûzâbâdî, *el-Kamûsu'l-muhît*, III, 49.

⁴ Kasas: 28/15.

miştir: "Sen ve senin şîan suya kanmış ve yüzünüz ak olarak havuzumun başına gelirken, düşmanların oraya susuz ve yüzleri kara olarak geleceklerdir".⁵

Bazı görüşlere göre Hz. Peygamber'in vefatından hemen sonra ortaya çıkan ve Hz. Ebubekir (ö. 13/634)'in seçilmesiyle sonuçlanan halifelik tartışmalarında Hz. Ali (40/661)'nin üstünlüğüne inanıp onun halife olmasını savunan bir kesim vardı. Bunlara daha o zaman "Ali'nin taraftarları" anlamında "Ali'nin Şiîleri" deniliyordu.⁶ Ahmed Emîn o sıralarda bazı Müslümanların "Peygamber'in halifesi olmaya en layık olanlar Ehl-i Beyt mensuplarıdır" dediklerini ve bunların ileride kitlesel bir güç olarak ortaya çıkan Şiîler'in çekirdek kadrosu sayıldıklarını belirtmekte ve Ali'nin üstünlüğünü savunan bu sahabîlerden bazılarının şunlar olduğunu nakletmektedir: Ammâr b. Yasir (ö. 37/657), Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/652), Selman-ı Farisî (36/656), Cabir b. Abdullah (ö. 78/697), Abbas (ö. 32/653) ve oğulları, Ubeyy b. Ka'b (ö. 30/650), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656) ve daha birçokları.⁷ Bernard Lewis bu kadronun bir inanç ekolü olarak değil, halifelik seçimi bağlamında siyasî bir hareket olarak ortaya çıktığına dikkat çekmektedir.⁸

İbnu'n-Nedîm (ö. 438/1047)'in kaydettiğine göre Hz. Osman (ö. 35/656) şehit edildikten sonra Talha b. Ubeydullah (ö. 36 /656) ve Zubeyr b. el-Avvâm (ö. 36/656) yanlarına Hz. Aişe (ö. 58/678)'yi de alarak Hz. Ali'yi onun öldürülmesi karşısında sessiz kalmakla suçlamış ve aralarında bazı anlaşmazlıklar çıkmıştır. Bu sırada Hz. Ali'yi savunan bir kitle vardı ki Hz. Ali onlar hakkında "benim şîilerim" diyordu.⁹ Taha Hüseyin'e göre başlangıçta Ali'yi destekleyen Iraklılara "Ali'nin Şiîleri", Muaviye (ö. 60/680)'yi destekleyen Şamlılara da "Muaviye'nin Şiîleri" denilmiş, fakat Ali'nin öldürülmesinden sonra bu terim sadece onun taraftarları hakkında kullanılmıştır.¹⁰ Şiî teriminin üç aşaması olduğunu söyleyen Şeybî'ye göre Şiîlik İslam içinde bir kitleleşme hareketi olarak ilk kez Hz. Peygamber zamanında su yüzüne çıkmış, Osman'ın öldürülmesinin ardından siyasî eğilimleri belirgin bir hale gelmiş ve Hüseyin (ö. 61/680) şehit edildikten sonra sadece Hz. Ali'yi ve onun çocuklarını savunan kitleler için kullanılmıştır.¹¹

Emevî şairlerden Ka'b b. Cu'ayl (ö. 55/675)'in kendisine yönelik eleştirel bir kasidesini duyan Hz. Ali, Şiî şairlerden Necaşîye¹² "benim yerime sen cevap ver!"

⁵ Heysemî, *Mecmau'z-zevâid ve menbau'l-fevâid*, IX, 131.

⁶ en-Nevbahtî, *Firaku's-Şîa*, s. 15.

⁷ Bkz. Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslam*, s. 14, 267.

⁸ Bkz. Bernard Lewis, *The Origins of Ismailism*, s. 23.

⁹ İbnu'n- Nedîm, *el-Fihrist*, s. 217.

¹⁰ Bkz. İrfan Abdulhamid, *İslam'da İtikadî Mezhepler ve Akaid Esasları*, s. 18.

¹¹ Bkz. Şeybî, *es-Sıla beyne't-tasavvuf ve't-reşeyyü'*, s. 12, 120.

¹² Rengin'in esmerliğinden dolayı Necaşî olarak meşhur olan şairin asıl adı Sem'an veya Kays'tır. Keskin hicivleriyle bilinen şair, çağdaşları olan şairlerden İbn Mukbil ve Abdurrahman b. Hassan'ı hicvetmiş, bundan dolayı da Hz. Ömer tarafından cezalandırılmıştır. Hicivlerinden Muaviye'nin de nasibini aldığı bu şair Sıffin Savaşı'nda Hz. Ali'nin saffında savaşmış ve 40 / 660 yılında vefat etmiştir. Bkz. Hayruddîn Ziriklî, *el-A'lâm*, V, 207; Azîze Fevâl Babetî, *Mu'cemu's-şu'arai'l-muhadramin ve'l-Umeviyyin*, s. 491.

deyince Necaşî hemen karşılık vermiştir. Bu kasidede içinde "Şîî" teriminin çoğulu olan "Eşya" teriminin geçtiği ilgili beytinde Necaşî muhalif kanada şöyle seslenmektedir:¹³

جَعَلْتُمْ عَلِيًّا وَأَشْيَاعَهُ نَظِيرَ ابْنِ هِنْدٍ أَمَا تَسْتَحُونَ؟
Ali ve onun Şîîlerini Hind'in oğluyla bir tuttunuz
Siz böyle yapmaktan hiç utanmıyor musunuz?

Kumeyt b. Zeyd (ö. 126/744) "Hâşimiyyât"ında geçen bir beytinde Ehl-i Beyt'in Haşimî kanadı için "onlar benim şîîlerimdir" derken beytin akışından bu terimi grup ve fırka anlamında kullandığı anlaşılmaktadır.¹⁴

فَهُمْ شِيعَتِي وَقِسْمِي مِنَ الْأُمَّةِ حَسْبِي مِنْ سَائِرِ الْأَقْسَامِ
Ümmet arasında onlar benim fırkamdır
Diğer gruplar içinde onlar bana yetiyor

Peygamber ve Allah ile hem ruhsal hem nursal bağlantısı kurulan Hz. Ali ve soyundan gelenler için kullanılan dinsel ve siyasal bir terim haline gelmiştir. Bu bağlamda "resûl ve nebî ile imam arasındaki fark nedir?" sorusunun cevabı Şîî yazar Küleynî (ö. 329/940)'nin "el-Kâffî"sinde şöyle kaydedilmektedir: "Resûl kendisine Cebrail görünen, Cebrail'in konuştuğunu duyan ve vahiy alan kişidir. Nebî bazen vahiy sesini işiten fakat sesin sahibini görmeyen, bazen de sesin sahibini gören fakat sesin kendisini işitmeyen kişidir. İmam ise sesi işiten fakat sesin sahibini görmeyen kimsedir".²²

¹⁹ Feyrûzâbâdî, *el-Kamûsu'l-muhîr*, IV, 77-78; es-Sâlûs, *Akîdetu'l-imame inde's-Şîa el-İsnâaşeriyye*, s. 8.

²⁰ Bkz. Cevherî, *es-Sihâh*, V, 1860.

²¹ *Dairetu'l-Maariî'l-İslamiyye*, IV, 391.

²² el-Küleynî, *el-Kâffî*, s. 82.

²³ Kadî Nu'man, *De'âimu'l-İslâm*, I, 2.

- 2) Taharet
- 3) Namaz
- 4) Zekat
- 5) Oruç
- 6) Hac
- 7) Cihad

İbn Haldûn (ö. 808/1405) Şiî anlayıştaki imam ve imametin önemi hakkında özetle şunları söylemektedir: Ümmetin seçimine bırakılmayacak kadar önemli olan imamet dinin rükünlerinden biridir. Peygamberin bunu göz ardı etmesi ve ümmete havale etmesi caiz değildir. Bilakis ümmet için bizzat onun bir imam tayin etmesi gerekir.

Ali taraftarlarının onu "*imam*" olarak gördüklerini bir beytinde şöyle dile getirmektedir:²⁷

فَقَالُوا عَلِيُّ "إِمَامٌ" لَنَا فَقُلْنَا رَضِينَا ابْنَ هِنْدٍ رَضِينَا

Dediler ki "Ali bizim için imamdır / onu kabul ettik"

Biz de onlara "Hind'in oğlunu kabul ettik" dedik

Şiî şair Kuseyyir Azze (ö. 105/723) bir şiirinde Kureyşî olduklarını söylediği dört imam olarak Hz. Ali ile üç oğluna ve onların imamlıklarına şöyle dikkat çekmektedir:²⁸

²⁴ Bkz. İbn Haldûn, *Mukaddime*, s. 527.

²⁵ Küleynî, *el-Kâfî*, s. 85.

²⁶ Bkz. Metin Bozan, *İmâmiyye'nin İmamet Nazariyesinin Teşekkül Süreci*, s. 99-100.

Peygamber'in "benim vasîm ve benden sonra bu işi üstlenecek kişi olarak kim hayatı pahasına bana bîat etmek ister?" diye sorduğunda Ali'den başka kimsenin ona bîat etmesidir.³¹ Şiî ağırlıklı rivayetlere göre Hz. Peygamber'in Ğadîr-i Hum'da söylediklerinin ardından onun özel şairi Hassan b. Sabit (ö. 54/674) bu konuda bir şiir söylemek için Hz. Peygamber'den izin istemiş, izin verilmesi üzerine Hassan

→

²⁸ Bkz. eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, s. 135; Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslam*, s. 273.

²⁹ Bkz. Cevherî, *es-Sihâh*, VI, 2525; İbn Fâris, *Mu'cemu mekâyîsi'l-luğa*, VI, 16

Ali'nin imamlığına dolaylı işaret eden birer nass olarak yorumlarlar. Birincisi Berâe suresi indiği sırada bu sureyi mevsim olarak tabir edilen kalabalık kitlelerin bulunduğu yerlerde ilan etmek üzere Hz. Ali'yi görevlendirmesi. İkincisi ise Hz. Ebûbekir ve Hz. Ömer dururken komutanlığı bir keresinde Usame b. Zeyd (ö. 54/674)'e, bir keresinde de Amr b. As (ö. 43/664)'a vermesine rağmen Hz. Ali'nin başına kimseyi komutan tayin etmemesidir.³³

Hz. Ali'nin halifeliği ile ilgili en erken metinlerden biri onunla Hz. Abbas arasında geçen konuşma metnidir. Hz. Abbas'ın bu konuşmada kullandığı "fe evsâ" (cümlelerin akışına göre "bizi tavsiye etsin") fiili dikkat çekicidir.

Dolayısıyla bu fiilden onun sözlük anlamları olan "önermek" veya "teklif etmek" anlamlarının anlaşılması ilk akla gelendir. Fakat bizim yine de üzerinde düşünmemiz gerekir.

Vasî'nin şiirde kullanılmasına ilişkin örneklere geçmeden önce Mu'tezilî-Zeydî yazar İbn Ebi'l-Hadîd (ö. 656/1258)'in konuya ilişkin yaklaşımına yer vermek istiyoruz. Bilindiği gibi Zeydîlere göre Hz. Peygamber, Hz. Ali'nin imametini açık nass ile ilan etmemiş, belki bazı sözleriyle buna "işaret" etmiştir.

Vasî bizim imamımız ve mevlâmızdır

Gizlilik kalkmış, sırlar açığa çıkmıştır

³⁴ Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslam*, s. 266-267.

³⁵ Bkz. İbn Ebi'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belağ*, I, 135.

³⁶ Bkz. İbn Ebi'l-Hadîd, *Şerhu Nehci'l-Belağ*, I, 47-50.

Cemel Savaşı'nda Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) ile birlikte olan Ömer b. Harise el-Ensarî bu savaş sırasında onun hakkında şöyle demiştir:

سَمِيُّ النَّبِيِّ وَشَبِيهُ الْوَصِيِّ وَرَأَيْتُهُ لَوْ نَهَا الْعُنْدَمُ
Peygamber'in adaşdır, Vasî'nin benzeridir
Sancağı da kıızılağaç boyasının rengindedir

Zecr b.

Aşağıda sunduğumuz örnekler bunlardandır:

وَالْوَصِيُّ الْوَلِيُّ وَالْفَارِسُ الْمُعَلِّمُ
تَحْتَ الْعَجَاجِ غَيْرُ الْكَهَامِ
Velî olan Vasî'dir, atı işaretli bir cengaverdir
*Savaş kasırgası altında zayıf birisi değildir*³⁸

Kumeyt aşağıdaki beytinde Hz. Hasan (ö. 49/669)'ı "Vasî'nin Vasîsi" olarak nitelerken vasîliğin Hz. Ali'den ona geçtiğine işaret etmektedir:

وَوَصِيُّ الْوَصِيِّ ذِي الْخَطِّ الْفَصْلِ
وَمُرْدِي الْخُصُومِ يَوْمَ الْخِصَامِ
O, kesin kararlı Vasî'nin Vasîsidir
*Kavgâ günü hasımlarını yere seren biridir*³⁹

Ayrıntılarda fark olsa da genelde Şîa'da, özelde de İsmailîler'de "vasî" olmak Hz. Ali ile sınırlı değildir. Vasîlik ondan çocuklarına ve torunlarına, onlardan da "Ehl-i Beyt" in daha sonraki kuşaklarına devredilmiş ve dünyanın sonuna kadar bu böyle devam edecektir. Bundan dolayıdır ki Fatimîler döneminin ünlü şairlerinden Temîm b. Muizz (ö. 374/985) dönemin halifesi olan kardeşi Azîz Billah (ö. 386/996)'ı da bu kategoriye dâhil etmiş ve onun için nazmettiği bir şiirin ilgili beytinde şunları söylemiştir:

فَيَا ابْنَ رَسُولِ اللَّهِ وَابْنَ وَصِيِّهِ
وَحَسْبُكَ ذَا جَدَا وَحَسْبُكَ ذَا أَبِ
Ey Resûlullah'ın ve "Vasî"sinin oğlu olan soyca!
Yetiyo sana Resûlullah dedece, Vasî de babaca

el-Gazzalî, *Fadâihu'l-Bâtiniyye*, s. 42; Hasan Hanefî, *Humûmu'l-fiker ve'l-vatan*, I, 254.

Klasik şiirler içerisinde "ismet" teriminin yukarıda özetlediğimiz çerçevesiyle çok net olarak işlendiği ve "günâh" ile birlikte zikredildiği bir örnek Fatımîler döneminin ünlü Şiî şairlerinden el-Mueyyed Fi'd-Dîn (ö. 470/1077)'e ait aşağıdaki beyitlerden ikincisidir:⁵⁴

وَأِنَّمَا الطَّاعَةُ لِلْأَطْهَارِ
أَلِ الرُّشَادِ وَالتَّقَى وَالْعِصْمَةِ
أَلِ النَّبِيِّ الصَّفْوَةِ الْأَبْرَارِ
أُيْمَةٌ مَا قَارَتْهُمْ وَصَمَهُ
Ancak pâk olan imamlara itaat edilebilir, boyun eğilir
Onlar da temiz ve iyi kimseler olan Peygamber ailesidir

Peygamber'in yanına gidip üzüntüsünü dile getiren Ammâr'a Hz. Peygamber şöyle demiştir: "Kalbini nasıl görüyorsun?". Ammâr bu soruya "imanın verdiği güven içinde" cevabını verince Hz. Peygamber şöyle demiştir: "Öyleyse onlar aynı şeyleri tekrarlasalar sen de aynı şeyleri söyle". İbn Kesîr (ö. 774/1373) "*Kim iman ettikten sonra Allah'ı inkar ederse Allah'ın gazabı onlar içindir; onlar için büyük bir azap vardır*" ayetinden istisna edilen "*kalbi iman ile dolu olduğu halde inkara zorlananlar hariç*"⁶⁰ kısmının Ammâr hakkında nazil olduğunu rivayet etmektedir.⁶¹